
                                                                                                                               Prot. n. 8517 del 27 aprile 2015 
 

                                           
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGOALIMENTARE, IPPICHE E EDELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC IV 

 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. n. 165/2006 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell’organizzazione del Governo a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.C.M. 27-2-2013 n. 105 recante “Regolamento recante organizzazione del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 2, comma 10-ter, del decretolegge 
6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”; 

VISTO il D. Lgs. del 12 aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo del 12 aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il Regolamento CE del 27 luglio 2006 n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo europeo 
per la pesca e, in particolare, l’art. 46 rubricato “Assistenza tecnica”; 

VISTO l’art. 30 del Regolamento CE n. 302/2009 (come integrato e modificato dal Regolamento 
UE n. 500/2012), recante l’obbligo, per gli Stati membri, di implementare, nel corso della campagna 
di pesca del tonno rosso, uno specifico Programma di osservazione nazionale con riguardo: 

- al 100% delle operazioni di prelevamento di esemplari morti di tonno rosso, presso gli 
impianti autorizzati delle tonnare fisse; 

- al  20% delle imbarcazioni, di lunghezza fuori tutto maggiore/uguale a 15 metri, autorizzate 
alla cattura del tonno rosso con il sistema “palangaro-LL”; 

- al 100% delle imbarcazioni autorizzate al rimorchio delle gabbie utilizzate per il trasporto 
degli esemplari vivi di tonno rosso, dalla zona di cattura fino alla sede finale d’ingrasso. 

VISTO il paragrafo 88 della Raccomandazione ICCAT n. 14-04 che, in linea con le precedenti 
Raccomandazioni, ha confermato, a valere sul triennio 2015-2017, l’obbligatorietà del menzionato 
Programma di osservazione nazionale, per tutte le Parti contraenti dell’ICCAT; 

VISTO l’Annesso 8 alla citata Raccomandazione ICCAT n. 14-04, recante gli standard minimi 
applicabili alle procedure di videoripresa subacquea cosiddetta “convenzionale”, obbligatoriamente 

 



                                                                                                                               Prot. n. 8517 del 27 aprile 2015 
 

                                           
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGOALIMENTARE, IPPICHE E EDELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC IV 

 

 

prevista per tutte le operazioni di trasferimento degli esemplari vivi di tonno rosso dalla rete di 
cattura alla gabbia di trasporto (di cui al paragrafo 75 della medesima Raccomandazione); 

VISTO l’Annesso 9 alla citata Raccomandazione ICCAT n. 14-04, recante le metodologie 
d’impiego e le procedure di valutazione delle risultanze inerenti la tecnica di videoripresa subacquea 
cosiddetta “stereoscopica”, obbligatoriamente prevista per tutte l’operazioni di trasferimento degli 
esemplari vivi di tonno rosso dalla gabbia di trasporto alla gabbia d’ingrasso (di cui al paragrafo 81 
della medesima Raccomandazione); 

VISTO l’Annesso 10 alla citata Raccomandazione ICCAT n. 14-04, recante le procedure per 
l’effettuazione delle operazioni di rilascio di eventuali eccessi di pesca accertati sulla base delle 
risultanze delle richiamate metodologie di videoripresa subacquea (“convenzionale” e/o 
“stereoscopica”); 

VISTO il paragrafo 82 della citata Raccomandazione ICCAT n. 14-04 che, in linea con le precedenti 
Raccomandazioni, ha confermato, a valere sul triennio 2015-2017, l’obbligatorietà, per tutte le Parti 
contraenti dell’ICCAT, di sviluppare ulteriori tecniche e/o metodologie che, in supporto o in 
alternativa a quelle di cui ai richiamati Annessi 8 e 9, consentano di migliorare la stima dei 
quantitativi di tonno rosso (numero e/o peso) catturato e/o ingabbiati; 

VISTA la Decisione della Commissione europea n. 2014/156/UE, recante l’istituzione di uno 
specifico programma pluriennale (marzo 2014 – marzo 2018) di controllo ed ispezione delle attività 
di pesca che sfruttano, tra l’altro, gli stock di tonno rosso nell’Atlantico orientale e nel Mediterraneo; 

VISTA la Decisione n. 5/2015, con la quale il Direttore esecutivo dell’Agenzia europea per il 
controllo della pesca (“E.F.C.A.”), in ossequio alle disposizioni di cui alla citata Decisione della 
Commissione europea n. 2014/156/UE, ha adottato, il proprio Piano di controllo/impiego congiunto 
(“J.D.P.”), a valere sull’annualità 2015; 

CONSIDERATO che, in ossequio alle pertinenti disposizioni dei Trattati UE, l’Italia deve 
assicurare l’esatta implementazione ed attuazione delle normative europee ed internazionali sopra 
menzionate, pena la possibile inflizione di rilevanti procedure d’infrazione che possono inficiare il 
regolare avvio e/o svolgimento delle campagne di pesca del tonno rosso; 

RITENUTO, pertanto, necessario dotarsi di un adeguato e qualificato servizio di assistenza tecnica 
(di seguito servizio) che consenta all’Amministrazione di garantire il pieno rispetto delle predette 
disposizioni europee ed internazionali, con particolare riguardo alle seguenti materie: 

- realizzazione dell’intero Programma di osservazione nazionale, nelle sue fasi di reclutamento, 
formazione ed impiego operativo degli osservatori (ivi compresi la fornitura di materiale di 
sicurezza personale e marittima, disbrigo pratiche d'imbarco e sbarco presso le competenti 
Autorità marittime, supporto logistico durante l'intera campagna di pesca, ecc.); 



                                                                                                                               Prot. n. 8517 del 27 aprile 2015 
 

                                           
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGOALIMENTARE, IPPICHE E EDELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC IV 

 

 

- collezione ed elaborazione di tutti dati raccolti dagli osservatori nazionali, attraverso la 
realizzazione di una piattaforma informatizzata in grado di assicurare all’Amministrazione un 
accesso immediato e costante ai medesimi dati; 

- elaborazione ed analisi dei tracciati video realizzati secondo le sopra menzionate procedure 
(“convenzionale” e/o “stereoscopica”), onde supportare l’Amministrazione nell’emissione di 
eventuali ordini di rilascio, ai sensi e per gli effetti del citato Annesso 10 alla 
Raccomandazione ICCAT n. 14-04; 

- attività di supporto tecnico al personale ispettivo nazionale che, nell’ambito dei programmi 
congiunti di controllo previsti a livello europeo, è chiamato a presenziare fisicamente alle 
operazioni di messa in gabbia del prodotto catturato dalle imbarcazioni italiane autorizzate 
alla pesca del tonno rosso con il sistema “circuizione-PS”; 

- affinamento e/o sviluppo di metodologie operative che, in alternativa e/o in aggiunta al citato 
sistema “stereoscopico” possano consentire all’Amministrazione una migliore e più precisa 
valutazione dei quantitativi di tonno rosso, tanto in fase di cattura, quanto in fase di messa in 
gabbia ai fini dell'ingrasso. 

- attività di supporto tecnico al personale dell’Amministrazione nell’ambito dei principali 
consessi istituzionali, a livello europeo ed internazionale. 

CONSIDERATO che l’Amministrazione non dispone, al proprio interno, delle professionalità 
necessarie all’espletamento di tale servizio; 

RITENUTO pertanto di dover affidare il servizio ad un operatore economico qualificato, fino alla 
data del 10 novembre 2015, con decorrenza a far data dalla stipula del contratto; 

RITENUTO di poter stimare che l’importo omnicomprensivo da porre a base di gara è stato 
valutato in Euro 130.000,00 (centotrentamila/00), oltre IVA ai sensi di legge; 

RITENUTO che l’importo a base d’asta deve considerarsi congruo in analogia con riferimento a 
servizi analoghi; 

CONSIDERATO che la CONSIP S.p.A non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei 
servizi in questione, alle quali questa Amministrazione può aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, 
della l. 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni; 

CONSIDERATO che il servizio non è compreso tra quelli presenti nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione – M.E.P.A. di cui all'art. 328, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 13, punto 15 del D.M. n. 22909 del 28 novembre 2011, 
recante il regolamento per le acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture del Mipaaf e 
dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, ricorrono nella specie le condizioni per 



                                                                                                                               Prot. n. 8517 del 27 aprile 2015 
 

                                           
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGOALIMENTARE, IPPICHE E EDELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC IV 

 

 

l’esperimento di procedura di cottimo fiduciario mediante gara informale, con richiesta di offerta a 
cinque operatori economici da individuarsi tramite indagine di mercato; 

RITENUTO di effettuare l’indagine di mercato, sulla base dell’avviso, allegato alla presente 
determinazione e da pubblicarsi sul sito istituzionale dell’Amministrazione, nel quale sono 
disciplinate le condizioni per manifestare l’interesse a partecipare alla procedura di cottimo; 

RITENUTO che a conclusione dell’indagine di mercato verrà costituito un elenco degli operatori 
economici in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti dal quale verranno individuati, 
attraverso un esame documentato delle competenze espresse o con altra modalità nel rispetto dei 
principi di trasparenza e non discriminazione, gli operatori economici da invitare alla procedura; 

CONSIDERATO che, per il servizio in questione, non è previsto il parere obbligatorio sulla 
congruità tecnico-amministrativa del DigitPA, ai sensi del D. Lgs. n. 177/2009; 

CONSIDERATO che la procedura di aggiudicazione comporta il pagamento per la Stazione 
appaltante del contributo all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture che, ai sensi della deliberazione del 21 dicembre 2011 della suddetta Autorità, per importi a 
base di gara compresi nella fascia da € 40.000,00 a € 150.000,00, è pari ad € 30,00; 

RITENUTO di adottare, per la scelta dell’offerta migliore, il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa in quanto risulta opportuno valutare adeguatamente gli elementi qualitativi e le 
soluzioni proposte; 

  DETERMINA 

1. Di indire una procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11 D. Lgs. n. 
163/2006, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa 
consultazione di 5 operatori economici, per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica come 
meglio specificato in premessa, per un importo omnicomprensivo di Euro 130.000,00, oltre IVA ai 
sensi di legge; 

2. Di indire apposita indagine di mercato per la costituzione di una rosa di operatori economici da 
invitare; 

3. Di approvare l’allegato avviso per manifestazione di interesse da pubblicarsi sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione, per almeno 10 giorni; 

4. Di nominare il C.C. (CP) Vittorio Giovannone, quale Responsabile del Procedimento ai sensi 
dell’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006; 

5. Di incaricare il RUP di curare ogni adempimento necessario alla pubblicazione dell’avviso, alla 
ricezione e valutazione delle domande di partecipazione, nonché all’invio ai candidati selezionati 
dell’invito a partecipare alla procedura, alla valutazione delle offerte e alla stipula del contratto; 



                                                                                                                               Prot. n. 8517 del 27 aprile 2015 
 

                                           
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGOALIMENTARE, IPPICHE E EDELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC IV 

 

 

6. Di finanziare la spesa al netto dell’IVA con le disponibilità recate del fondo di cui all’art. 5 della 
legge n. 183/1987, mediante risorse assegnate all’Asse prioritario 5 – Assistenza tecnica di cui al 
Fondo Europeo per la Pesca 2007-2013, così distinte: per il 80% sulle risorse dell’obiettivo 
convergenza, per il 20% sulle risorse dell’obiettivo non di convergenza. Il costo inerente l’IVA, 

 

essendo interamente a carico dello Stato, grava sulle pertinenti risorse nazionali del Fondo di 
rotazione ai sensi dell’art. 2 ter D.L. 5 agosto 2010 n. 125, Misure urgenti per il settore dei trasporti 
e disposizioni in materia finanziaria, convertito in legge con modificazioni dalla L. 1° ottobre 2010, 
n. 163.”; 

7. Di autorizzare l’acquisizione del CIG e del CUP. 

 

Roma, 27/04/2015 
 
 
 
Riccardo Rigillo 
Direttore Generale  
(Firmato) 
 
 
 
 
Il Dirigente 
Rossitto 
(Siglato) 


